

**بازار بورس، ارز و خودرو غرق در هرج و مرج است**

نماینده ریچرند در مجلس خطاب به رئیس جمهور گفت: وعده‌های اقتصادی یادتان است؟ گفتید اگر مشکلات این کشور که بسیار پیچیده است راه حل نداشت من کاندیدا نمی‌شدم، مشکلات حل شده‌است؟ گفتید در ماه‌های ابتدایی آغاز به کار دولت تدبیر و امید موانع از سر راه تولید بر داشته می‌شود، چرا موانع در برخی از محل‌ها ۷ خان‌به ۷۰ خان رسیده است به گزارش ایلنا، حسین خسروی در نطق میان دستور انامه داد: آقای رئیس جمهور، شش‌بار شما نجات اقتصاد ایران بود در حال حاضر که بازار بورس، ارز و خودرو غرق در هرج و مرج است، دولت تدبیر و امید به دنبال آن بود آنچه‌ان مردم را از درآمد سرشار کند که به یارانه ۴۵ هزار تومانی نیاز نداشته باشند اما اکنون بعد از حدود ۹ سال و نیم ثابت بودن میزان پرداختی، یارانه آب، برق، گاز، تلفن و تمامی مایحتاج مردم چندین بار افزایش یافته و افتخار شما افزایش حقوق کارمندان است که به گرد تورم حاصل از مدیریت شما نمی‌رسد خسروی، گفت: به رغم افزایش در آمد اسمی خانوارها قدرت خرید هر فرد ایرانی نسبت به سال ۹۰ یک سوم کاهش پیدا کرده، اکنون بگوید مشکل کجاست که دلار از ۳ هزار تومان به ۲۷ هزار تومان رسید.



**تجارت از بحران آفرینی با هدف سوءاستفاده در بازار سهام گزارش می‌دهد**

# ماهگیری سودجویان از آب گل‌آلود بورس



دارد؛ به‌سیار شرایط خوبی خواهند داشت. اروجلو در رابطه زیان سهامداران طی هفته های اخیر گفت: «ضرر در بازار سهام و این دارایی کالا تا زمانی که آن دارایی را دارید، مفهوم ضرر را ندارد. ممکن است سهام یک شرکت پایین بیاید اما تا وقتی آن سهام به فروش رفته‌ضرر متحمل شما نشده‌است، در بازار کالا هم به همین نحو است.» کارشناس بازار سرمایه در رابطه با عدم شناخت شاخص کل با پرتفوی افراد حاضر در بورس، گفت: «شاخص کل یک فرمول خاصی دارد که اگر چند شرکت بزرگ بازار که معاملات بالایی دارند، سبزی باشند، شاخص کل رانیز به سمت مثبت بودن می برند. برای همین موضوع بهتر است شاخص هم‌وزن را در تحلیل‌ها به کار برد؛ مثبت یا منفی بودن شاخص هم‌وزن باعث درک دقیق تری از بازار سرمایه می‌شود.» وی با اشاره به موضوع ارزندگی و سودآوری بازار سرمایه در زمان کرونا و امکان حباب بودن آن، گفت: «بازار سرمایه در حالت تعادل اقتصاد، به سمت P/E محور بودن می رقت، یعنی اینکه اگر یک شرکت سود خوبی داشت و P/E کمتر از ۷ بود شرکت خوبی برای سرمایه‌گذاری بود. اما در حال حاضر و در شرایط تورمی فاکتور تاثیر گذار بر قیمت سهام، تغییر کرده است و تورم بسیار

### مهارت را جایگزین مدرک لیسانس و دکترا کنیم



رئیس سازمان فنی و حرفه‌های بایان اینکه هر بخش از مرز برای کشور یک فرصت است، گفت: مهارت آموزی مرز نشینان علاوه بر اثر گذاری در یاداری اقتصاد هر گونه بغض و کینه دشمن نسبت به ملت را بی اثر می‌کند. اگر در گذشته خبر روی این موضوع خوب کار می کردیم، امروز از آسبیبی مانند کوله بران صحبت نمی کردیم، علی اوسط هاشمی با اشاره به اینکه دامنه مهارت بسیار وسیع است اظهار کرد امروز مهارت می توانند گره گشای بسیاری از مشکلات ما باشند. به شرایط خاصی که در آن قرار داریم باید مهارت در گفت و گو، مسائل اقتصادی، روابط عاطفی، عبور از بحران و تهدید و شرایط سخت و غیره را داشته

باشیم و بتوانیم آنها را تبدیل به فرصت کنیم. وی گفت: با تعطیل کردن نمی توان بآپدیده‌ای مبارزه کرد. اگر جامعه را با مهارت تربیت کرده بودیم دیگر در این روزها نگرانی بابت رفتار مردم و اصناف در مقابله با کرونا و جلوگیری از شیوع آن نداشتیم.

هاشمی گفت: متأسفانه در جامعه نسبت به مهارت نگاه مناسبی ایجاد نکردیم و باید انجام کار فرهنگی برای تغییر نگاه در این زمینه اقدام کنیم. نباید اصرار داشته باشیم که همه فرزندان باید تا لیسانس و دکتر ی طی طریق کنند.

روز ایجاد شوند، گفت: در چند روز باید حمایت قوی از صنعت خودرویی و پالایشی به عنوان لیدرهای بازار و شاخص سازها شود. این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: پول‌های خارج شده از بازار منتظر هدایت قدرتمند هستند تا سریعاً به بازار برگردند، در این صورت حتی شاهد کاهش قیمت‌ها در بازارهای موازی خواهیم بود و پول از بازارهای مسکن، طلا، ارز و خودرو به بازار سرمایه برمی‌گردد. وی با بیان اینکه مهمترین اصل بازار سرمایه قدرت جریان نقدینگی است، گفت: نقدینگی بسیاری از سهام به دلیل عدم حمایت مسود و بلوکه شده‌اند، از این رو انتظار حمایت قوی را داریم نه یک حمایت بیهوده، نوسانی و مقطعی.

### ■ ادعای حباب در بورس

بی شک جریان سازی در همه عرصه های اقتصادی تاثیر گذار است و در بورس نیز شاهد این ماجرا هستیم، یکی از دلایل عقب‌گرد شاخص در حداقل هفتگه گذشته، تاکید چندین باره برخی تربیون‌داران بر حبابی شدن بازار سرمایه و غیرارزنده بودن سهام شرکت‌ها با قیمت‌های فعلی است. با این حال، بنا بر محاسبات بسیاری از کارشناسان و خبرگان بازار سرمایه، قیمت‌های امروز سهام نه تنها بالا نیستند بلکه در بازار آزاد کالا هم به همین می‌شود. رشد قیمت دلار از ۱۵۷۰۰ تومان در انتهای خرداد ماه تا ۲۲ هزار تومان در پایان شهریور در سامانه نیما، ا بلاغیه جدید بانک مرکزی و اجازه عرضه ارز توسط صادر کنندگان به قیمت بازار آزاد که مرزهای ۲۷ هزار تومانی را در نور دیده است، تخفیفات اعمال شده از سوی دولت روی خوراک شرکت‌های پتروشیمی و پالایشی که حاشیه سود این صنایع را به شدت افزایش داده است، رشد قیمت‌های جهانی اقلامی چون مس، فولاد، آبره، متانول و… از جمله دلایلی است که این عده، با بیان آنها، معتقدند که با انتشار گزارش‌های سه ماهه دوم سال توسط شرکت‌های فعال در بازار بورس، نشان می‌دهد که نه تنها بازار دچار حباب نیست، بلکه سهام با قیمت‌های جهانی امروز، در حال ارزان‌فروشی هستند. این کارشناسان معتقدند کسانی که حبابی بودن ارزش سهام را تبلیغ می‌کنند، عموماً آشنایی کافی با اقتصاد بازار سرمایه ندارند. البته برخی نیز باید گمانگانی معتقدند که برخی از چهاره‌های مطرح اقتصادی که بارها از حبابی بودن بورس سخن گفته‌اند، سرمایه‌های خود را در بازارهای موازی چون مسکن، ارز و طلا سرمایه‌گذاری کرده‌اند و از این رو تلاش دارند تا با ایجاد رکود در بازار سرمایه، نقدینگی سرگردان مردم را به سمت بازارهای منظر خود سوق دهند.

نماینده کارگران از زندگی در لبه تیغ خبر داد

## تغییر شرایط کارگران از "بسوز و بساز" به "مرگ و زندگی"



امیدواریم هر چه سریع‌تر جواب‌نامه‌مارسال شود. وی درباره قبول نکردن کارفرمایان برای افزایش مزد گفت: کارفرمایان مشکلات‌ندارند، برای دستمزد کارگران بیشتر بهانه تراشی می‌کنند. با افزایش قیمت‌ها، میزان سرمایه و دارای کارفرمایان افزایش یافت. این کارگران بودند که در جلسات بررسی مزد و معیشت کارگران هیچ گونه سه جانبه‌گرایی دیدیم‌ی. شود، بلکه جلسات به صورت دو جانبه بین کارگر و کارفرمایان روز به روز افزایش و ثروت مند تر شدند. چمنی بیان کرد: سال گذشته، این کارفرمایان بیان می‌کردند اگر دستمزد بیشتر از نرخ تورم اعلامی مراجع رسمی افزایش یابد، باعث بیکاری می‌شود. این در حالی است که چند سال قبل دستمزد بیشتر از نرخ تورم اعلامی افزایش یافت، نه تنها بیکاری زیاد نشد، بلکه تعداد بیمه شدگان تأمین اجتماعی رشد یافت. بنابراین تجربه ثابت کرده‌است که بهانه کارفرمایان برای بیکاری و افزایش تورم با افزایش دستمزد دوامی است.

# تجارت

اقتصاد کلان

پنجشنبه ۳ مهر ۱۳۹۹ ۶ صفر ۱۴۴۲  
**Thu • 24 Sep • 2020 • 8 page**

## اخبار کوتاه

### فاکتورهای صوری چالش جدید مردم

یک کارشناس مالیاتی با اشاره به اینکه فاکتورهای صوری به چالشی برای غیرمودیان تبدیل شده‌است، گفت: عده‌ای برای فرار از مالیات، کد ملی جعلی به نام دیگران را در فاکتورها درج می‌کنند که باعث دردرس مردم می‌شود. سیاوش غیبی پور در گفت‌وگو با فارس در مورد مطالبه مالیات از غیرمودی در ادارات مالیاتی اظهار داشت: طبق دستورالعمل ماده ۱۵۷ قانون مالیاتهای مستقیم، شناسایی مودی با اداره امور مالیاتی است. فرض کنید یک برگ تشخیص مالیاتی صادر می‌شود که بنام شخص غیر از طرفین معامله که کدملی آن ثبت شده و به همین علت مالیات برای این فرد آمده و کدملی همان است اما سایر اسناد و تراکنش و حساب بانکی به نام صاحب کد ملی نیست. نماینده سازمان امور مالیاتی در هیات‌های حل اختلاف مالیاتی افزود: این دستورالعمل شفاف کرده که هیئت‌های حل اختلاف بر اساس ماده ۱۵۷ قانون مالیاتهای مستقیم مودی واقعی را شناسایی و مالیات را مطالبه کنند و غیر مودی رفع تعرض شود. این کارشناس مالیاتی با اعلام اینکه موضوع به کدملی اجاره‌ای و شرکت‌های صوری بازمی‌گردد گفت: مثلاً به یک فروشگاه بزرگ مراجعه می‌کنید و ۱۰۰ میلیون تومان کالا می‌خواهید فاکتور صوری و جعلی (شامل نام شرکت و کدملی) ارائه می‌دهد.

### معتل لایحه مالیاتی دولت ماندن

#### اشتباه است

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه معتل لایحه مالیاتی دولت ماندن کار اشتباهی است، گفت: برای افزایش درآمدهای دولت باید اصلاح معافیت‌های مالیاتی غیر ضرور ومالیات بر داریسی را مورد توجه قرار داد. وحید عزیزی در گفتگو با مهر، درباره اصلاح ساختاری بودجه در سال ۱۴۰۰، گفت: هر سال، زمانی که بررسی بودجه در مجلس آغاز می‌شود، گفته می‌شود که قبیل از ارائه لایحه بودجه باید طرح‌ها و لایوح مالیاتی به نتیجه برسد اما متأسفانه در چند سال اخیر هیچ گاه این اتفاق رخ ندهاده‌است. وی ادامه داد: امسال نیز بار دیگر این بحث مطرح شده است اما لایحه دولت بعید است قبل از بررسی بودجه به مجلس بیاید، بلکه حتی ممکن است انتهای عمر دولت نیز ارسال نشود. این کارشناس اقتصادی بیان داشت: باید از بلند پروازی در زمینه مالیات دوری کرد و موضوعاتی که چندین سال در فضای قانون گذاری مطرح است: مانند مالیات بر عایدی سرمایه، ساماندهی برخی از معافیت‌های مالیاتی مهم ومالیات سرزادایی‌ها را در قالب طرح‌های جداگانه پیگیری کرد تا حداقل دولی سه بحث تا قبل از ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۰ به نتیجه برسد.

### سرمقله

### ساماندهی آشفته بازار نیازمند رزم حسینی

ادامه از صفحه یک ...
وی بااگر اهمیت وزارت صنعت، معدن و تجارت است، از سوی زندگی نمی‌توان مسکن این وزارتخانه را به هر کسی سپرد. رای عدم اعتماد مجلس به آقای خیابانی گزینه پیشنهادی دولت بسیار معنادار بود. آقای خیابانی در شرایطی به مجلس معرفی شد که دوره سرپرستی اش به پایان رسیده بود و برای ادامه سرپرستی بر وزارت صمت، نیاز به اجازه رهبری بود. با این وصف نمایندگان به آقای خیابانی رای ندادند زیرا معتقد بودند فردی باید مسکن این وزارتخانه را بدست بگیرد، که از همه نظر مورد قبول باشد. پس از آن دولت بشدت تحت فشار قرار گرفت، زیرا از یک سو زمان زیادی از عمر دولت باقی نمانده و بخواهد یک وزارتخانه مهم را با سرپرست اداره کند و از سوی دیگر آشفتهی بازارها و ضعف نظارتی بر اهمیت وزیر صمت می‌افزود. با توجه به همه این مباحث، رئیس جمهور می‌بایست فردی را معرفی کند که مدبری توانمند باشد، فردی فراجناحی و مورد اقبال هر دو جناح باشد، با توجه به شرایط کنونی، بسیار جدی باشد و سابقه اجرایی خوبی نیز داشته باشد. معرفی آقای علیرضا رزم حسینی خیال همه را راحت کرد، زیرا تمامی این شرایط را داشت. ایشان از ابتدای دولت دوازدهم به عنوان گزینه مدیریت بر وزارت صمت مطرح بود چرا که در زمینه علوم اقتصادی و بازرگانی تحصیل کرده بود. ایشان سابقه استانداری کرمان و خراسان رضوی را در کارنامه خود دارد. علاوه بر این، از جان گذشتگی و ایثارگری در دوران دفاع مقدس و هم‌زمانی با سرداران بزرگی را در سوابق خود دارد. آقای رزم حسینی به دلیل آشنایی زیاد با علوم اقتصاد و تجارت، توان رسیدگی به مشکلات تولیدکنندگان و صادرکنندگان رانیز دارد و از آنجا که رئیس جمهور به دنبال احیای وزارت بازرگانی بود تا برای این چالش چاره اندیشی کند، آقای رزم حسینی بخوبی می‌تواند مشکلات بخش بازرگانی را نیز حل کند و پس از مدت‌ها، وزارت صمت را به درمانگری برای مشکلات فعالان اقتصادی کشور تبدیل کند. اگرچه از معرفی ایشان به عنوان وزیر صمت بسیار خرسند شدیم، اما از سوی دیگر آرزو داشتیم ایشان به عنوان گزینه ای تاثیر گذار برای دولت بعدی ذخیره می‌شند، زیرا با توجه به شناختی که از ایشان داریم، معتقد هستیم توان مدیریتی ایشان برای چند ماه باقیمانده دولت دوازدهم کافی نیست و علاقه داشتیم ایشان در دولت بعدی و به مدت ۸سال اداره وزارت صمت را بر عهده بگیرد، با این وصف معتقد هستیم فراجناحی بودن و توان مدیرتی بالای ایشان به اندازه ای است که دولت بعدی نیز ایشان را در پست وزارت صمت ایقا خواهد کرد و هر کس که ریاست دولت سیزدهم را بر عهده بگیرد، اگر به مدیریت، تجربه و تخصص معتقد باشد، هرگز گزینه ای همچون آقای رزم حسینی را از دست نخواهد داد. نکته دیگر اینکه تعامل آقای رزم حسینی با تمامی جناح‌ها به اندازه ای بالاست که امکان کارشکنی در مدیریت ایشان به هیچ وجه متصور نیست و همین امر نوید می‌دهد که ایشان آشفته بازار کنونی را در عرصه های صنعت و تجارت ساماندهی می‌کند.



رئیس اتاق تعاون ایران تقویت و توسعه تعاونی های تولیدی و دانش بنیان را از جمله برنامه های مهم اتاق تعاون برشمرد و ابراز امیدواری کرد تا پایان چشم انداز ۱۴۰۰ بخش تعاون به سهم ۱۱ درصدی در اقتصاد ملی دست یابد.

بهمن عبدالعیلی در گفت وگو با ایسنا، با تاکید بر لزوم حمایت از تولید داخلی اظهار کرد: یکی از اقدامات بخش تعاون در جهت تحقق اهداف چهارامسال کار تا سوی مقام معظم رهبری به عنوان "جهش تولید" نامگذاری شده، تشکیل و توسعه تعاونی های تولیدی بوده است. در حال حاضر بیش از نیمی از فعالیتهای تعاونی هادر حوزه تولید است و بر همین اساس عمده فعالیتهای بخش تعاون به سمت توسعه و تقویت تعاونی های تولیدی بوده که به دستاوردهای خوبی در زمینه تولیدات دامی و کشاورزی منجر شده است. وی تصریح کرد: در شرایط کنونی با تحریم

یک کارشناس اقتصادی بایان اینکه مناطق آزاد نتیجه سهم خواهی مسئولان است، گفت: معافیت‌هایی که به مناطق آزاد برای واردات می‌دهیم، آنها را تبدیل به هابی برای واردات کالا ی قاچاق کرده است. سید حسین رضوی پور در گفت و گو با مهر در مورد لایحه دولت برای افزایش مناطق آزاد که هم‌اکنون جهت تعیین تکلیف در مجمع تشخیص مصلحت نظام است، اظهار داشت: ابتدا باید ببینیم هدف از ایجاد مناطق آزاد چه بوده است: برای این موضوع معمولاً دو رویکرد مطرح می‌شود، بکرو بگردان است که صرفت ر ایجاد کنیم تا طریق

مناطق ویژه و آزاد صادرات را توسعه دهیم که البته این موضوع بیشتر بر مناطق ویژه صمدی می‌کند ولی پلرخی از ویژگی‌هایی که برای مناطق آزاد متصور است، زمینه تبدیل مواد اولیه به محصول صادراتی فراهم می‌شود. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بیشتر واردات کشور کالا های اولیه یا واسطه‌ای است، افزود: بخش زیادی از تولیدات ما تولیدات متکی بر واردات است. اگر رویکرد تبدیل واردات به محصول صادراتی در دستور کار بود مناطق آزادی می‌توانستند نقش پررنگی ایفا کنند اما عمده مواد اولیه وارداتی، صرف تولید کالایی می‌شود که در

داخل کشور مصرف دارد. وی با تاکید بر اینکه مناطق آزاد ما تاکنون در ایجاد ارزش افزوده و تبدیل واردات به صادرات خیلی موفق عمل نکرده‌اند گفت: اساساً ساختار تولید در کشور ما چندان سازمان یافته نیست؛ نه تکنولوژی ما چندان قابل رقابت با سایر کشورهاست که بگویم در مناطق آزاد می‌خواهیم این کار انجام دهیم و نه چندان توسعه بازار داشتیم. این کارشناس اقتصادی گفت: در حال حاضر سرمایه‌گذاری‌هایی که در این مناطق صورت می‌گیرد، عمدتاً تولیدی نیست بلکه سرمایه‌گذاری در حوزه خدمات است؛ همچون ایجاد

معافیت‌های می‌بورد تبعات بدی داشته است

## مناطق آزاد، هابی برای واردات کالای قاچاق

مناطق ویژه و آزاد صادرات را توسعه دهیم که البته این موضوع بیشتر بر مناطق ویژه صمدی می‌کند ولی پلرخی از ویژگی‌هایی که برای مناطق آزاد متصور است، زمینه تبدیل مواد اولیه به محصول صادراتی فراهم می‌شود. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بیشتر واردات کشور کالا های اولیه یا واسطه‌ای است، افزود: بخش زیادی از تولیدات ما تولیدات متکی بر واردات است. اگر رویکرد تبدیل واردات به محصول صادراتی در دستور کار بود مناطق آزادی می‌توانستند نقش پررنگی ایفا کنند اما عمده مواد اولیه وارداتی، صرف تولید کالایی می‌شود که در